
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanniXXIII - CAP(98030) - C.F.80004440832-P.IVA00514760834
Te|.0942-721016 - Fa)i0942-721015 - e-mail: infò'rr'comune. forzadaero.mc. it - pec: pleLq!g_llq4!-0-u.rc&lzd i.!

e-mail U.T.C. : ute.ij-iomunc. ft 'rtatlaÈro.rnc.il

UfJicìo Tecnico

DETERMINA DIRìGENZIALE N" 57 DEL 2OIO3/2023

REGISTRO GEN. N' 99 DEL 20 IO3I2O23

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO CON IL PORTALE ME.PA/ACQUISTINRETE
TRAMITE RDO, PER IL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, D.L., SICUREZZA IN FASE DI PROCETTAZIONE ED ESECUZIONE, *INTERVENTI URGENTI DI
RIPRISTINO DELLA FLTNZIONALITA' DELLA ViA DI FUGA PRINCIPALE VIA VIGNALE E LATO NORD
DELLA ZONA CASTELLO ED ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO VIA VIGNALE MESSA iN
SICUREZZA DELLA VIA DI FUGA VIGNALE".
CUPt 1771122000660001 - CODICE CIG:. 9724598024

PREMESSO CHE:

Con in data 18.07.2022 con Decreto del Ministero dell'lntemo di concerto con il
Ministero dell'Economia e Finanze, sono stati determinati i comuni a cui spetta il
contributo previsto dall'art. commi 139 eseguenti, della Legge 30.dicembre 2018, n.

145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici del territorio;

questa Amminislrazione Comunale a sua tempo e nei termini previsti dal bando, ha
presentato istanza al fine di poter eseguire i seguenti interventi di messa in sicurezza:

"INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO DELLA FL]NZIONALITA' DELLA
VIA DI FUGA PRINCIPALE VIA VIGNALE E LATO NORD DELLA ZONA
CASTELLO ED ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO VIA VIGNALE
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA DI FUGA VIGNALE".

Che gli interventi di rnessa in sicurezza succitati, richiesti del Comune di Forza D'agrò
sono stati ammessi a finanziamento con un importo pari ad € 998.000,001

Che in considerazione di quanto sopra ed al fine di poter attuare tutte le procedure
necessarie per awiare I'intervento di che trattasi occorre procedere con urgenza

occorre a[ conferimento dell'incarico per la progettazione di fattibitità tecnico-
economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva. direzione lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Il Responsabile dell'Area Tecnica



Che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico a soggetto estemo all'Amministrazione
Comunale per carenza di organico di personale tecnico e nel rispettare i tempi della programmazione dei
lavori;

Che I'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad €.

92.480,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento
dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell'art. I comma 2 lett a) della Legge di conversione n.

12012020, tram ite RDO con il portale Me. PalAcquistinrete, nel rispetto dei principi di rotazione;

Preso atto:
- che in considerazione dell'obbligo di approvvigionamento sul Me.Pa./Acquistinrete, di cui alla L.

20812015 art. I commi 495 lett. b) e 5 10. la procedura negoziata verrà svolta sul mercato elettronico del portale
Acquisitinretepa.it (Me.Pa), categoria "servizi - servizi professionali - architettonici, di costruzione,
ingegneria, ispezione e catasto stradale";

- che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 5012016 e ss.mm.ii., oltre a possedere apposita idoneità professionale
per lo svolgimento delle lavorazioni di che trattasi;

- che appare opportuno procedere alla richiesta di invjto diretto sul MePA/Acquistinrete, a tre
operatori economici, individuati mediante una previa indagine di mercato effettuata nello stesso portale:

- che il servizio avrà una durata parametrata alla durata dei lavori;

Ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all'affidamento del servizio di progettazione
di fattibilita tecnico-economica, progettazione definitiva, progettazione esecutivq direzione lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante RDO sul Portale
Me.Pa./Acquistinrete ai sensi dell'art. l, comma 2,) del D.L. l6 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 12012020, in deroga all'art. 36, comma 2, lelt. c-bis) del D.Lgs. n. 5012016, e di aggiudicare il
servizio con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale, come disposto dall'art.36 comma
9-bis del medesimo decreto;

PRESO ATTO che per l'appalto di cui in oggetto ha il seguente Codice CIG: 9724598024 e CUP: :

I77H22000660001;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.26712000, che
. con I'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettazione di fattibilità tecnico-

economica, progettazione definitiva, prog€ttazione €secutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento

delfa sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di *INTERYENTI URGENTI Dl NPRISTINO DELLA

FUNZIONALTTA' DELLA Th DI FUGA PNNCIPALE 
'1A 

VIGNALE E LATO NORD DELLA ZONA CASTELLO
ED ELIMINAZIONE DEL RISCHIO IDKAULICO VIA VIGNALE MESSA IN SICUREZZA DELLA 

''IA 
DI FUGA

VIGNALE".
. le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivoi

. la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art.
l, comma 2, lett. a) del D.L. n.1612020 e D.Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore

. i[ contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, in modalita telematica sul portale

Me.PA/Acquistinrete;

ACCERTATA la regolarità, legittimita e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del

presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 26112000, i cui pareri favorevoli

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n.l del l0/01/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto I'incarico di



responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente;

VISTI
. il D.Lgs. n.26712000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;
. il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
. il D.L. n. 3212019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019 e s.m.i;
. il DL n. 3412020 (cd. decreto Rilancio);
. il D.L. n. 7 612020 convertito in L. 12012020:'
. la Legge n. 241l1990 e s.m.i.;
. la Legge n. 13612010, specie l'art. 3;
. il D.Lgs. n. 118/201 I e s.m.i ;
. lo Statuto comunale;
. il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
. il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI INDIRE una procedura negoziata per l'affidamento del servizio servizio di progettazione di
fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di
*INTERVENTI URGENTI DI NPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DELLA T/IA DI FUGA
PNNC]PALE VIA V]GNALE E LATO NORD DELLA ZONA CASTELLO ED ELIMINAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO VU VIGNALE MESSA IN SICUREZZA DELLA VU DI FUGA YIGNALE'"
tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), effettuando

una "Richiesta di RDO" a tre professionisti con competenze nel settore;

2) DI QUANTIFICARE che per il servizio di che trattasi l'importo posto a b.a. è pari ad €.92.480,00
ohre I.V.A. e C.N.P.A.l.A.:

3) DI STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

5) CHE il contratto sarà stipulato in modalità telematica sul portale Me.PA./Acquistinrete;

6) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €.1f7338,62, si farà fronte con i fondi di cui al

Decreto del Ministero dell'lntemo de 18.07.2022 per la quale è stato istituito apposito capitolo in
bilancio anno 2021:

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. I 83, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 26712000 i cui pareri favorevoli sono
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento e all'albo pretorio on-line.

Il Responsabile 'Area Tecnica
Forza d'Agrò lì 20.03.2023

Dott. bardo

4) DI STABILIRf, altresì che l'affidamento sarà effettuato mediante l'attivazione di una richiesta di
offerta (RdO) sul Me.pa, ai sensi dell'art. l, comma 2, del D.L. l6 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n.
5012016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico percentuale, come
disposto dall'art. 36 comma 9-bis;

-,--=-



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n' 142 recepito dall'art. l,lettera i) dellaL.R. 1111211991 n'48, si appone
il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.117.338,62, si farà fronte con

i fondi di cui al Decreto del Ministero dell'lntemo per la quale è stato istituito apposito capitolo in bilancio
anno 2021 .'"""'i.'-ra'orrò,ti 

Lo [03ltt yl
IL I) T] LL' FINANZIARIA

t

2_

0


